Комитет по образованию администрации
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение
«Муринский детский сад комбинированного вида № 8»

(МДОБУ «Муринский ДСКВ № 8»)

 П Р И К А З

30 августа 2024                                                              № 189

г. Мурино

Об организации антитеррористической
защищенности и возложении
персональной ответственности за жизнь
и здоровье обучающихся

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006

"Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов
(территорий)"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за мероприятия по организации
антитеррористической защищенности заместителя заведующего по безопасности

Кефера Г.А.

2. Кеферу Г.А., ответственному за организацию антитеррористической
защищенности:

- ежедневно осуществлять обход территории и проверять надлежащее
состояние укрепленности МДОБУ «Муринский ДСКВ № 8» (далее – учреждение)
(ограждение, калитки, ворота, двери, окна). Особое внимание уделять закрытию
калиток учреждения;

- не допускать бесконтрольного пребывания и несанкционированного
доступа на территорию и в здание учреждения граждан, не являющихся
участниками образовательного процесса;

- не разрешать прогулки на территории учреждения на велосипедах,
самокатах, роликовых коньках, гироскутерах, гиророликах, санках, снегокатах,
лыжах и с детскими колясками;

- не позволять вход в здание учреждения с детскими колясками, санками,
велосипедами, самокатами и снегокатами;

- запретить несанкционированный въезд, размещение автотранспорта на
территории учреждения;

- осуществлять контроль своевременной уборки территории, закрепленной
за учреждением, вывозом бытовых отходов, не допуская их хранения в
неустановленных местах;

- проводить с работниками учреждения практические занятия и
инструктажи о порядке действий при обнаружении на объектах (территориях)
посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе совершения
террористического акта.

3. Дежурным администраторам:
- ежедневно проводить мониторинг исправности: системы контроля и

управления доступом, тревожной сигнализации, автоматической
противопожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией,

систем видеонаблюдения, телефонной связи и освещения по периметру
учреждения. Результаты мониторинга фиксировать в журналах установленной
формы;

- при обнаружении угрозы совершения террористического акта на объекте
(территории), получении информации (в том числе анонимной) об угрозе
совершения или о совершении террористического акта на объекте (территории),
незамедлительно информировать об этом с помощью любых доступных средств
связи территориальные органы безопасности и Комитет по образованию
администрации Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

- решение о проведении эвакуации людей из зданий (помещений)
необходимо принимать совместно с представителями органов внутренних дел и
исходя из объективной оценки угрозы и информации о том, в какой степени ранее
принятые режимные меры реально обеспечивали пресечение скрытой доставки в
них взрывных устройств и материалов.

4. Сотрудникам МДОБУ «Муринский ДСКВ № 8» проводить
предварительную визуальную проверку рабочих мест и мест проведения занятий
с обучающимися на предмет взрыво-, пожаро- и другой опасности.

5. Разрешить въезд на территорию автомобилей следующих
организаций:

- АО «Управляющая компания по обращению с отходами в Ленинградской
области»;

- ООО «СТК».
6. Утвердить:

6.1. Комплексный план идеологии мероприятий МДОБУ «Муринский
ДСКВ № 8» по противодействию терроризму и экстремизму на 2024-2025

учебный год (Приложение № 1).
6.2. Инструкцию заведующего МДОБУ «Муринский ДСКВ № 8» по

первоочередным действиям при угрозе террористического акта или
возникновения иных нештатных ситуаций (Приложение № 2).

6.3. Инструкцию дежурного администратора МДОБУ «Муринский ДСКВ
№ 8» о первоочередных действиях при угрозе террористического акта или
возникновения иных нештатных ситуаций (Приложение № 3).

6.4. Инструкцию сотруднику охраны о мерах по антитеррористической
безопасности и защите обучающихся (Приложение № 4).

6.5. Инструкцию при обнаружении предмета, похожего на взрывное
устройство (Приложение № 5).

6.6. Инструкцию по действиям при поступлении телефонных сообщений о
террористической угрозе (минирования) здания или помещений МДОБУ
«Муринский ДСКВ № 8» (Приложение № 6).

6.7. Инструкцию по действиям при поступлении угрозы
террористического акта в письменном виде (Приложение № 7).

6.8. Инструкцию по действиям при захвате террористами заложников
(Приложение № 8).

6.9. Инструкцию заместителя заведующего по безопасности по
первоочередным действиям при угрозе террористического акта или
возникновения иных нештатных ситуаций (Приложение № 9).

6.10. Номера телефонов администрации и экстренных служб (Приложение
№ 10).

6.11. Программу проведения инструктажа по антитеррористической
безопасности (Приложение № 11).

6.12. Инструкцию по действиям постоянного состава и воспитанников в
условиях возможного биологического заражения (Приложение № 12).

6.13. Функциональные обязанности ответственного лица по организации
антитеррористической защищенности (Приложение № 13).

6.14. Инструкцию ответственному за организацию антитеррористической
защищенности по осуществлению ежедневного обхода территории МДОБУ
«Муринский ДСКВ № 8» (Приложение № 14).

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                          С.В. Новичкова

С приказом ознакомлены:

__________________________________________________________________

дата                                          подпись                                        расшифровка

__________________________________________________________________

дата                                          подпись                                        расшифровка

__________________________________________________________________

дата                                          подпись                                        расшифровка

__________________________________________________________________

дата                                          подпись                                        расшифровка

__________________________________________________________________

дата                                          подпись                                        расшифровка

__________________________________________________________________

дата                                          подпись                                        расшифровка

__________________________________________________________________

дата                                          подпись                                       расшифровка